
MINISTERO DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIO CALABRIA 

Via Giuseppe Reale n. 1 - 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223- Fax n 0965 499417 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – 

pec: conservatoriocilea@pec.it 

 
 

AL SITO WEB dell’Istituzione- 

Sezione Amministrazione Trasparente- 

 Provvedimenti Organi indirizzo politico 

              

                                                                                           ALL’ ALBO Pretorio on -line  

 

 

ELENCO DELIBERE ASSUNTE DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE NELLA SEDUTA DEL 16 

FEBBRAIO 2021- VERBALE N. 1/2021 – APPROVATO IN DATA 24 FEBBRAIO 2021.  

 

Art. 23 Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, s.m.i. 

 

DELIBERA n. 1/2021  

Oggetto: Adozione piano di organizzazione della didattica- D.M. 51 del 13 gennaio 

2021-Disposizioni in materia di emergenza epidemiologica da Covid-19 per istituzioni 

AFAM 

   

PREMESSA 

Il Direttore riferisce che il D.M n. 51 del 13 gennaio 2021, emanato ai fini dell’applicazione del 

D.P.C.M. 3 dicembre 2020, prevede la possibilità di svolgimento attività curriculari e performative 

in presenza, a condizione che vi sia un’adeguata organizzazione e che vengano adottati dei piani 

di organizzazione didattica che devono essere adottati dal Consiglio d’Amministrazione su 

proposta del Consiglio Accademico, sentito il Comitato Universitario Regionale che può acquisire 

il parere del Comitato Territoriale di Coordinamento. Il Direttore comunica che nella riunione del 

04 febbraio u. s. il Consiglio Accademico ha approvato, e sottopone al CdA per l’adozione, il piano 

già approvato dal Comitato Territoriale di Coordinamento di Basilicata e Calabria e sentito e il 

Comitato Universitario Regionale, come da documentazione già resa disponibile ai componenti 

del C.d.A. 

Il Consiglio di Amministrazione, ritiene di approvare la proposta del Consiglio Accademico, e 

all’unanimità 

CONTENUTO 

DELIBERA 

Art. 1 Di ampliare, con riferimento alle iscrizioni ai corsi di diploma accademico di primo e di Di 

adottare, ai sensi dell’art. 1, comma 6, del D.M. 51/2021, il piano di organizzazione della didattica 

approvato dal Consiglio Accademico nella seduta del 04.02.2021. 

La presente delibera riporta il numero d’ordine 1/2021. 

 

DELIBERA n. 2/2021  

Oggetto: Fondo minute spese esercizio finanziario 2021. 

   

PREMESSA 

Atteso che, a norma dell’art.  31 comma 1 del vigente Regolamento di amministrazione, finanza e 

contabilità, il responsabile dell’Ufficio ragioneria è dotato all’inizio di ciascun esercizio 

mailto:conservatoriocilea@pec.it


finanziario di un Fondo per il pagamento delle minute spese determinato dal Consiglio di 

Amministrazione, e comunque, di importo non superiore a € 1.500,00; 

Considerato che non è sottoposta risulta esigenza di variazione dell’importo già determinato in € 

1.000,00 per il precedente esercizio finanziario con delibera numero 4 /2020 del 31.01.2020;  

Il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità  

 CONTENUTO 

 

DELIBERA 

Di determinare in € 1.000,00 il Fondo minute spese per l’esercizio finanziario 2021, da 

reintegrare durante l’esercizio, con il quale Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria, potrà 

provvedere al pagamento delle spese di cui all’art. 31 comma 2 del vigente e Regolamento di 

amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo l’approvazione ministeriale 

avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005. 

La presente delibera riporta il numero d’ordine 2/2021. 

 

 

 

DELIBERA n. 3/2021  

Oggetto: Valutazione istanze di trattenimento in servizio   

PREMESSA 

A richiesta del Presidente il Direttore Amministrativo illustra le indicazioni fornite dal MUR, 

Direzione Generale Afam con nota Registro Ufficiale 471 del 12.01.2021 recante ad oggetto “ 

cessazione dal servizio del personale docente e tecnico-amministrativo delle Accademie di Belle 

Arti, delle Accademie Nazionali di Danza e di arte drammatica, dei Conservatori di musica e degli 

Istituti Superiori per le industrie artistiche, per l’anno accademico 2021/2022” rilevando in  

particolare che detta nota tra l’altro prevede che “….il requisito utile per la pensione di vecchiaia 

per il personale, sia maschile che femminile, è il compimento dei 67 anni di età entro il 31 ottobre 

2021 avendo maturato almeno 20 anni di anzianità contributiva; ciò determina il collocamento a 

riposo d'ufficio del dipendente…” , e “…che, ai sensi dell’art. 2 c. 5 del D.L. 31 agosto 2013, n. 

101, convertito con modificazioni dalla Legge 30 ottobre 2013, n. 125 e di quanto indicato nella 

circolare del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 2/2015, dovrà essere 

collocato a riposo d’ufficio anche il personale che alla data del 31 ottobre 2021 avrà compiuto il 

65° anno di età e maturato la massima anzianità contributiva (41 anni e 10 mesi per le donne e 42 

anni e 10 mesi per gli uomini); in riferimento al trattenimento in servizio la stessa nota prevede che 

“… L'art. 1 del DL n. 90 del 24/6/2014 convertito dalla L.n.114 dell’11/8/2014 ha disposto 

l'abrogazione dell'articolo 16 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 503, che consentiva il 

trattenimento in servizio oltre i limiti di età. Non è stato, invece, oggetto di abrogazione quanto 

disposto dall'articolo 509 comma 3 del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 che disciplina i 

trattenimenti in servizio finalizzati al conseguimento della minima anzianità contributiva per 

accedere al trattamento pensionistico. Pertanto nel 2021 potranno inoltrare istanza di 

trattenimento in servizio, entro il 1 febbraio 2021, i soli soggetti che, compiendo 67 anni di età 

entro il 31 ottobre 2021, non sono però in possesso di 20 anni di anzianità contributiva entro la 

medesima data; per tale personale, il trattenimento in servizio sarà disposto al massimo fino al 70° 

anno di età, con delibera del Consiglio di Amministrazione entro il 1 marzo 2021, che dovrà essere 

inserita nell’apposito campo con la funzione fornita dal CINECA tra il 3 e il 10 marzo 2021.  

La mancata accettazione del trattenimento in servizio dovrà essere notificata agli interessati, con 

motivata comunicazione, entro il 1 marzo 2021………….” 

Tanto premesso: 

 il  Consiglio di amministrazione prende in esame l’istanza di trattenimento finalizzato al 

conseguimento della minima anzianità contributiva per accedere al trattamento pensionistico, 

acquista al protocollo n. 248/F1-d del 20 gennaio 2021, presentata  dalla sig.ra xxxxxxxxx, nata il 



xxxxxxxxx, in servizio presso questo Conservatorio con contratto a tempo indeterminato-profilo 

Coadiutore- che alla data del 31 ottobre 2021 raggiunge il 67° anno di età non maturando alla stessa 

data il predetto requisito della minima anzianità contributiva di 20 anni. L’interessata ha dichiarato 

di non avere altri periodi di servizio in altre gestioni previdenziali oltre quelli dichiarati in sede di 

dichiarazione di servizi.  Il Consiglio prende atto,  che secondo documentazione agli  atti,  alla data 

del 31.10.2021 l’ interessata avrà maturato un’anzianità contributiva complessiva pari ad anni 18, 

mesi 05, giorni 10, anzianità inferiore al requisito utile per la pensione di vecchiaia ( 20 anni ); 

l’organo di gestione ritiene quindi di poter accogliere l’istanza dell’interessata che risulta in 

possesso dei requisiti per il trattenimento in servizio giacchè con la permanenza in servizio per 

ulteriori due anni accademici- fino al 31.10.2023 maturerà il requisito della minima anzianità 

contributiva.  

A seguire il Presidente informa il Consiglio di aver ricevuto da parte dell’attuale Direttore del 

Conservatorio richiesta, acquisita al protocollo n. 337/f1-d del 29 gennaio 2021, di trattenimento in 

servizio per gli anni accademici 2012/2022 e 2022/2023, e in data odierna nuova missiva datata 15 

febbraio 2021  acquisita al protocollo n.672/F1-d avente ad oggetto “Richiesta e motivazioni al 

trattenimento in servizio”  e dà lettura della parte iniziale di detta missiva che testualmente si riporta 

“…La sottoscritta Maria Grande, con riferimento alla richiesta prodotta in data 29 gennaio 2021, 

prot. n. 3371F1-d, e alla precedente, presentata in data 24 Aprile 2020, avente come oggetto il 

trattenimento in servizio. 

CONSIDERATO CHE 

 Il Consiglio di amministrazione ha deliberato, in data 24 aprile 2020, l’autorizzazione al 

trattenimento in servizio per un solo anno; 

 che il D.M. prot. n. 0000817 del 30 ottobre 2020, relativo all’incarico di direzione nomina 

la sottoscritta direttore dell’Istituzione per il Triennio accademico 2020.2023; 

 che permangono ad oggi le stesse condizioni di fatto e di diritto che hanno legittimato la 

proroga e che non sussiste alcuna causa ostativa; 

CHIEDO 

Il trattenimento in servizio per ulteriori due anni accademici (2021.2022 e 2022.2023). 

Nello specifico chiedo, in analogia all’art. 1 comma 257 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, di 

essere autorizzata al mantenimento in servizio retribuito al fine di assicurare continuità alle attività 

previste- anche con accordi sottoscritti con le università di Paesi stranieri, svolti in lingua 

straniera- che di seguito si riportano:………….”.  

Il Presidente riassume le attività indicate nella suddetta nota.   

Il Presidente dichiara di essere favorevole all’accoglimento della richiesta considerato che la 

situazione determinata dall’emergenza Covid ha di fatto impedito il proseguo di tante attività che 

erano state programmate, pertanto in questa fase emergenziale è opportuno continuare con la 

professoressa Grande questo percorso già avviato e quindi non lasciare il nostro Conservatorio 

senza una guida. E’inoltre necessario dare continuità ad alcuni progetti internazionali già avviati. 

Pertanto ci sono tutte le premesse per accogliere la suddetta richiesta. 

La studentessa Popa Mare dichiara di essere favorevole all’accoglimento della richiesta del 

Direttore in considerazione della continuità dei progetti avviati che non è stato possibile portare a 

termine in questo periodo emergenziale e dell’importanza della presenza di una guida stabile in 

Conservatorio. 

 Il professore Calabrese dichiara di essere favorevole all’accoglimento della richiesta, giacchè 

per prima cosa sussistono le stesse ragioni poste lo scorso anno ed in riferimento alle quali la 

normativa invocata è la medesima, in secondo luogo l’emergenza epidemiologica, purtroppo, 

ancora persiste e pertanto pare chiaro che l’attività del Direttore inerente ai progetti ancora in fieri 

deve considerarsi tutt’ora in corso. Per questi motivi il trattenimento in servizio consentirebbe 

all’Istituzione di non perdere la continuità necessaria per portare a termine quanto già approvato e 

programmato dagli organi di governo. 



Il professore. Pansera dichiara di confermare la sua dichiarazione di voto resa nell’anno 

precedente e pertanto dichiara di associarsi a tutto quanto sopra espresso dagli altri componenti 

del Consiglio, e di approvare la richiesta del Direttore giacchè le motivazioni a sostegno sono più 

che accoglibili e auspica che la richiesta possa avere giusta conclusione, salvo eventuali obiezioni 

ministeriali. 

Nel corso della riunione viene inoltre evidenziato che il trattenimento in servizio dei Dirigenti 

Scolastici, in applicazione all’art. 1 comma 257 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, viene 

autorizzato di anno in anno, nell’ambito del limite massimo consentito dalla norma. 

Al termine della discussione, 

Il Consiglio di Amministrazione, 

 all’unanimità 

CONTENUTO 

 

DELIBERA 

Art. 2 Per quanto in premessa la sig.ra xxxxxx, Coadiutore a tempo indeterminato è trattenuta in 

servizio per gli anni accademici 2021/2022 e 2022-2023, dal 01.11.2021 e fino al 31.10.2023 per 

conseguire l’anzianità contributiva minima per accedere al trattamento pensionistico. 

Art.3 Per quanto in premessa, la professoressa Maria Grande, docente a tempo indeterminato e 

attuale Direttore del Conservatorio di musica “Francesco Cilea” di Reggio Calabria, è trattenuta 

in servizio per l’anno accademico 2021/2022, dal 01.11.2021 al 31.10.2022. 

Art. 4 La presente dovrà essere trasmessa al MUR con le modalità indicate nella nota ministeriale 

Registro Ufficiale 0000471 del 12.01.2021 e pertanto che dovrà essere inserita nell’apposito 

campo con la funzione fornita dal CINECA tra il 3 e il 10 marzo 2021. 

La presente delibera riporta il numero d’ordine 3/2021. 

 

 

Reggio Calabria, 26/02/2021  

 

Prot. n.978/B2-c                                                                          Il Presidente 

          F.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 

 

 

 


